ОТЧЕТ
 о проведении финансовым отделом администрации Смидовичского муниципального района плановой проверки по осуществлению контроля в сфере закупок товаров в 2017 году МБОУ «СОШ № 5 с.Камышовка»
Согласно плана проведения плановых проверок органом внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2017 год по соблюдению Федерального Закона Российской Федерации от 05.04 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»   проведена плановая  выездная  проверка  в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок для обеспечения нужд в МБОУ «СОШ № 5 с.Камышовка»
Основание проведения проверки: Федеральный Закон Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее № 44-ФЗ).
	В результате проверки выявлены следующие нарушения:	
- в нарушение ст.21 п.15 ФЗ-44 план-график размещен в единой информационной системе закупок с нарушением сроков, измененный план-график не размещен в единой информационной системе;
	- в нарушение ст.17 п.9 44-ФЗ план – закупок на 2017 год размещен с нарушением сроков, утвержденный план- закупок на 2016 год не размещен на официальном сайте;
	- нарушены обязательные условия п.2 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. При заключении контрактов не указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта;
	- в нарушение п.2 в приказах о заключении муниципального контракта на оказание муниципальных услуг извещение на право заключения договора и реестр контрактов по истечении 5 дней после размещения извещения не размещены на официальном сайте;
	- в пункте 1.1 муниципального контракта от 17.11.2016 № 9-ХВ/2017 указано, что подача холодной  воды производится в объеме 390,1 куб.метр в год. Согласно приказа от 09.11.2015 № 30/4-П «Об установлении тарифов на питьевую воду» стоимость потребления питьевой воды 105 рублей 86 копеек за 1 куб.м., водоотведение 20 рублей 05 копеек за 1 куб.м.   390,1* 105,86=41,3  390,1*20,05=7,82 Из расчета видно, что приказами № 81, 82 от 14.12.2016 неверно рассчитана стоимость коммунальных услуг предоставляемых поставщиком, завышен размер платы за водоснабжение и водоотведение;
  - в нарушение ст.72 Бюджетного кодекса РФ сумма контракта от 17.11.2016 № 8-ТЕП/2016  по услугам подачи тепловой энергии в горячей воде не соответствует сумме запланированной в плане - закупок. Контракт заключен без учета лимитов бюджетных обязательств, что является нарушением ст.72 Бюджетного кодекса;
- в нарушение части 2 ст.93 Закона № 44-ФЗ извещение не опубликовано на официальном сайте единой информационной системе;
- в нарушение п.2.1 муниципального контракта от 23.06.2017 № 1-ПО/2017стоимость услуг предоставляемых поставщиком рассчитана не верно;
	-  в нарушение условия п.5.1 контракта от 10.12.2016  № 2210 по продаже электрической энергии, цена контракта не указана; в нарушение п.9.1 срок действия договора не указан;
	- в нарушение п.3.1 муниципального контракта от 01.12.2016 № 9 стоимость выполняемых работ не указана;
	- необходимо привести утвержденный ПФХД в соответствие с планом - закупок;
	- обоснование цены контрактов должно осуществляться с учетом лимитов бюджетных обязательств.

	Рекомендовано:
1. Утвержденный план-график, план - закупок и внесенные в них изменения  размещать в единой информационной системе в течение трех рабочих дней с даты утверждения. 
2. Усилить контроль за правильностью составления и ведения плана-графика.
3. План - закупок формировать в соответствии с планированием финансово-хозяйственной деятельности учреждения, не допускать расхождения показателей утвержденного плана финансово –хозяйственной деятельности  с планом - закупок.
4. Своевременно и в полном объеме размещать на официальном сайте информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с законодательством РФ. 
5. Для закупки коммунальных услуг рекомендуем применять пункты 8 и 29 статьи 93 Закона 44-ФЗ. Во избежание ответственности по части 1 статьи 7.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
6. При организации закупок строго руководствоваться положениями Закона № 44-ФЗ и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации в сфере закупок. 

	Контрактному управляющему в МБОУ «СОШ № 5 с.Камышовка» необходимо провести работу и предоставить в финансовый отдел информацию до 20 октября об устранении выявленных нарушений. 


